第 47卷第 5期
2 0 07年 9月
大 连 理 工 大 学 学 报
Journal of Dalian University of Technology
Vol. 47,No. 5
Sept. 2 0 0 7
文章编号: 1000-8608( 2007) 05-0699-08
收稿日期: 2006-02-15;　修回日期: 2007-07-31.

塑性变形和耗能能力相对较大 , 如图 5试件
SRC20-22-50和 SRC20-12-50所示 .
2. 3　P-Δ骨架曲线及位移延性
将第一次加载曲线和各峰值点进行连线可得
到滞回曲线的骨架曲线 (包络线 ) . 根据骨架曲
线 ,用能量等效法求其屈服位移 Δy ,再按通常规
定取峰值荷载下降到 85% 时对应的位移作为极
限位移 Δu ,极限位移 Δu和屈服位移 Δy之比为位
移延性系数 ,所以 ,位移延性系数定义为
_Δ = Δu /Δy ( 1)
按上述方法得出的试件位移延性系数如表 3
所示 .
表 3　钢骨超高强混凝土短柱试件参数及位移延性
Tab. 3　 Param eters o f specimens and displacement ductility
试件编号 f cu,m /M Pa λ dv /% nt nd _ Δ
SRC15-12-60 103. 7 1. 5 1. 2 0. 35 0. 60 2. 30
SRC15-08-50 101. 0 1. 5 0. 8 0. 29 0. 50 2. 42
SRC15-22-50 102. 1 1. 5 2. 2 0. 29 0. 50 3. 09
SRC20-22-95 94. 1 2. 0 2. 2 0. 57 0. 95 2. 25
SRC20-12-95 107. 6 2. 0 1. 2 0. 57 0. 95 2. 00
SRC20-30-60 98. 5 2. 0 3. 0 0. 35 0. 60 3. 73
SRC20-16-60 95. 4 2. 0 1. 6 0. 35 0. 60 2. 55
SRC20-12-60 92. 9 2. 0 1. 2 0. 35 0. 60 2. 40
SRC20-22-50 100. 3 2. 0 2. 2 0. 29 0. 50 3. 23
SRC20-16-50 98. 3 2. 0 1. 6 0. 29 0. 50 3. 08
SRC20-12-50 108. 1 2. 0 1. 2 0. 29 0. 50 2. 89
SRC20-22-40 98. 6 2. 0 2. 2 0. 23 0. 40 4. 16
　注:试件编号规则为如试件 SRC20-22-50前面字母 SRC代表钢
骨超高强混凝土 ,第一组数字 ( 20) 代表试件剪跨比 ,第二组
数字 ( 22)表示该试件的体积配箍率dv = 2. 2% ,第三组数字
( 50)表示该试件的设计轴压比 nd = 0. 5;余者依次类推